
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  439    del  13.11.2018. 

OGGETTO: Acquisto del Software ONO – Contabilità Finanziaria ed Economico 

Patrimoniale. 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici (13) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio gestisce la Contabilità Finanziaria ed Economico Patrimoniale 

attraverso in software gestionale Ratiosy fornito dalla Ditta Capacitas srl di San Donà di 

Piave; 

che il software in narrativa non permette di gestire in digitale tutte le fasi 

giuridiche del procedimento amministrativo pertanto, a seguito di numerose richieste da 

parte del Tesoriere consortile finalizzate all’adeguamento per la gestione digitale dei 

procedimenti amministrativi, per le vie brevi è stato richiesto un preventivo alla ditta 

Capacitas srl per un aggiornamento del programma in tal senso; 

che la ditta Capacitas srl ha comunicato che il programma in essere Ratiosys non 

supporta la digitalizzazione in parola e, quindi, è necessario acquistare un nuovo 

programma; 

con nota del 4.10.2018 ha inviato il preventivo relativo all’acquisto del 

programma di contabilità economica finanziaria denominato “ONO” per il quale richiede 

un importo complessivo di € 10.280,00 oltre IVA comprendente i costi per la licenza d’uso 

annuali, i canoni per l’ordinativo informativo, la formazione del personale e la conversione 

degli archivi del software precedente.  

Considerato: 



la necessità dell’aggiornamento del software gestionale di contabilità alla gestione 

in digitale che semplifica e accelera i processi eliminando il cartaceo e fornendo maggiore 

trasparenza e certezza degli atti amministrativi; 

che il software in parola genera dei flussi digitali compatibili con i sistemi 

informatici adottati dall’attuale tesoriere consortile la Banca MPS di Chieti così come 

confermato dalla nota e-mail del 26.9.2018; 

che l’adozione del nuovo software rappresenta una evoluzione del software già 

esistente e pertanto la sua adozione non comporterà particolari difficoltà da parte dei 

dipendenti utilizzatori garantendo in questo modo la continuità del servizio; 

Vista l’offerta del 04.10.2018 con la quale la ditta Capacitas srl richiede l’importo 

complessivo di € 10.280,00 oltre IVA comprendente il canone annuale di € 6.000,00, 

l’attivazione hosting di € 500,00, la formazione presso la sede consortile per 3 giornate di € 

2.780,00 e la conversione degli archivi del software precedente di € 1.000,00. 

Vista la relazione pervenuta dal Settore Economico Finanziario con la quale 

propone l’affidamento del nuovo software gestionale della contabilità alla ditta Capacitas 

srl di San Donà di Piave, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.L.gs. 50/2016 in quanto 

trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e la scelta della ditta Capacitas srl 

si motiva nel fatto che la stessa è fornitrice dei software gestionali già in uso presso il 

Consorzio e pertanto il passaggio al nuovo gestionale con caratteristiche di gestione 

digitale dei procedimenti amministrativi può essere svolto in maniera efficiente ed 

efficace; 

Rilevato che la licenza d’uso è richiesta per 3 anni; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai 

sensi della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio 

stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 



1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla ditta Capacitas srl di San Donà di Piave il nuovo software gestionale della 

contabilità alle condizioni riportate nell’”offerta servizi ONO” datata 04.10.2018 n. prot. 

2018/439-P, allegata al presente atto, per l’importo di € 10.280,00 oltre IVA 

comprendente il canone annuale di € 6.000,00, da estendere anche per il 2020,2021 e 

2022, l’attivazione hosting di € 500,00, la formazione presso la sede consortile per 3 

giornate di € 2.780,00 e la conversione degli archivi del software precedente di € 

1.000,00. 

3) di impegnare la somma di € 10.280,00 oltre IVA per l’acquisto del programma 

Contabilità Finanziaria ed Economico Patrimoniale “ONO”  al Cap. 42/C denominato 

“Spese per la tenuta della contabilità, del protocollo informatico, degli antivirus e degli 

altri sistemi informativi: manutenzione ed aggiornamento” del bilancio di previsione 

2018; 

4) di impegnare l’ulteriore somma di € 18.000,00 oltre IVA quali canoni annuali di licenza 

d’uso per gli anni 2020-2021-2022 nei rispettivi bilanci al Cap. 42/C denominato “Spese 

per la tenuta della contabilità, del protocollo informatico, degli antivirus e degli altri 

sistemi informativi: manutenzione ed aggiornamento”; 

5) di autorizzare il settore economico finanziario a liquidare in favore della ditta Capacitas 

srl di San Donà di Piave gli importi su riportati dopo l’effettuazione del servizio, a 

seguito di presentazione della relativa fattura e dei relativi documenti vistata dagli uffici 

competenti – CIG: Z29255AD5B; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00          del giorno            13.11.2018                     alle ore        09,00 

del giorno 15.11.2018  

Chieti, lì 15.11.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


